

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình huy động nguồn lực đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 28/3/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn về thực hiện Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (điều chỉnh, bổ sung).

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình huy động nguồn lực cho đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gia đoạn 2021-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Đảng ủy thị trấn về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bằng cách cải thiện hạ tầng, tạo việc làm, tăng năng suất, hỗ trợ phát triển khu vực, thu hút đầu tư và nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực, chủ động phối hợp tổ chức triển khai các thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị và nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận cao trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xây dựng dự toán thu ngân sách giai đoạn 2021 – 2025.

Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện cụ thể để triển khai các nhiệm vụ về thu NSNN trên địa bàn, bảo đảm nguồn chi đến năm 2025 như sau:

Dự báo tốc độ thu ngân sách đến năm 2025:

Đơn vị tính: Triệu

đồng

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023	Năm 2024	Năm 2025	Tổng giai đoạn 2021-2025
Tổng thu NSNN trên địa bàn		47,376	19,940	9,165	9,419	10,000	95,900
<i>Trong đó</i>							-
1	Thu nội địa (không bao gồm thu tiền sử dụng đất)	14,825	19,940	9,165	9,419	10,000	63,349
2	Thu tiền sử dụng đất	32,551	0	0	0	0	32,551

Thu NSNN phải tuân thủ đúng pháp luật, gắn với việc cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp, chống lạm dụng chống thất thu thuế để gây phiền hà đến doanh nghiệp và người dân, ảnh hưởng đến hoạt động SXKD trên địa bàn.

2. Xác định các dự án để kêu gọi đầu tư bằng hình thức xã hội hóa giai đoạn 2021 -2025.

Thực hiện đầu tư các tuyến đường giao thông BTXM theo cơ chế đặc thù 50/50 trên địa bàn phục vụ phát triển kinh tế xã hội phù hợp với nguồn ngân sách địa phương như: Năm 2021 đã vận động đầu tư, xây dựng 12 tuyến đường BTXM với tổng mức đầu tư 5,2 tỷ đồng; Năm 2022 đã vận động đầu tư, xây dựng 18 tuyến đường BTXM với tổng mức đầu tư 8,8 tỷ đồng; cụ thể chia theo từng khu phố: các tuyến đường BTXM khu phố 1 dài 1.460m, các tuyến đường BTXM khu phố 2 dài 3.083m, các tuyến đường BTXM khu phố 3 dài 3.336m, các tuyến đường BTXM khu phố Tàu Ô dài 565m, các tuyến đường BTXM khu phố 5 dài 120m, các tuyến đường BTXM khu phố 6 dài 3.135m, các tuyến đường BTXM khu phố 7 dài 190m.

Hàng năm UBND phối hợp, vận động tổ chức sửa chữa các tuyến đường hư hỏng, gây cản trở đi lại cho người dân trong khu vực.

3.Về huy động nguồn lực cho phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội

Năm 2021 là 38,7 tỷ đồng, cụ thể:

- + Xây dựng 6 tuyến đường nhựa với tổng mức đầu tư: 35,5 tỉ đồng
- + Sửa chữa khuôn viên thị trấn với tổng mức đầu tư 0,7 tỷ đồng
- + Xây dựng sân bê tông, hàng rào nhà văn hoá khu phố 7, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước với tổng mức đầu tư 0,5 tỷ đồng
- + Nâng cấp trụ sở trạm Y tế TT Tân Khai với tổng mức đầu tư 0,4 tỷ đồng

- + Nâng cấp trụ sở UBND TT Tân Khai với tổng mức đầu tư 1,2 tỷ đồng
- + XD hệ thống mương thoát nước khu phố 2, TT Tân Khai với tổng mức đầu tư 0,9 tỷ đồng
- + XD sân bê tông và nâng cấp nhà văn hóa cộng đồng, khu phố 3, thị trấn Tân Khai với tổng mức đầu tư 0,7 tỷ đồng
- + Xây dựng hàng rào nhà văn hoá khu phố 3, thị trấn Tân Khai, huyện Hón Quán, tỉnh Bình Phước với tổng mức đầu tư: 0,8 tỷ đồng
- + XD Sân bê tông, hàng rào nhà văn hóa khu phố Tàu Ô, thị trấn Tân Khai với tổng mức đầu tư 0,7 tỷ đồng

Năm 2022 là 24,705 tỷ đồng, cụ thể:

- + Cải tạo nâng cấp nghĩa trang nhân dân KP Tàu Ô thành Nghĩa trang TT Tân Khai (Giai đoạn 1) với tổng mức đầu tư 5,4 tỷ đồng.
- + Thảm nhựa 4 tuyến đường với tổng mức đầu tư 28,5 tỷ đồng.
- + Sửa chữa các hạng mục nhà bia tưởng niệm liệt sỹ thị trấn Tân Khai với tổng mức đầu tư 0,3 tỷ đồng

Giai đoạn từ năm 2023-2025 là 24,149 tỷ đồng, cụ thể:

+ Đôn đốc các nhà đầu tư triển khai xây dựng các dự án khu dân cư sau: Khu công nghiệp Tân Khai 2, dự án Nạo vét suối Xa Cát, đầu tư xây dựng tỉnh thực hiện hoàn thiện dự án Mương thoát nước Khu Công nghiệp Tân Khai II giai đoạn 1 và giai đoạn 2, đầu tư hệ thống mương thoát nước từ Đường ĐT756C đoạn qua khu phố 6

+ Hàng năm rà soát hệ thống mương, suối, ao hồ, đập để xây dựng phương án đề xuất nâng cấp, cải tạo và quản lý, không để người dân lấn chiếm, san lấp trái quy định.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện theo hướng đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm và quyết liệt hơn.

Rà soát các danh mục dự án đang thực hiện đầu tư để điều chỉnh, phân kỳ đầu tư một số dự án giai đoạn 2021 – 2025 cho phù hợp điều kiện phát triển thực tế tại địa phương, tập trung vốn cho các dự án có tác động thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Quản lý chặt chẽ từ bước lập, thẩm định chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu khả thi đảm bảo tính kinh tế - kỹ thuật để việc đầu tư thực sự hiệu quả...

Tăng cường kiểm tra, giám sát đầu tư trong quá trình đầu tư xây dựng theo quyết định phê duyệt dự án, Giấy chứng nhận đầu tư được cấp. Chủ động

nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của Nhà đầu tư để có giải pháp tháo gỡ, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thi công.

Tập trung chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình đầu tư xây dựng để đảm bảo các dự án được triển khai đúng tiến độ, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng phát huy hiệu quả kinh tế.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư kết cấu hạ tầng. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền trong quá trình đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.

Tăng cường quản lý, giám sát chất lượng công trình và quản lý khai thác sử dụng sau đầu tư, thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng, bảo trì công trình xây dựng để phát huy tính năng sử dụng, duy trì độ bền vững và đảm bảo kiến trúc cảnh quan môi trường.

Thường xuyên rà soát, đánh giá lại các nguồn thu nhằm xác định rõ những nguồn thu không ổn định, nguồn thu còn thất thu và nguồn thu còn tiềm năng; hoàn thiện chính sách thu gắn với cơ cấu lại thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới. Tăng cường công tác chống thất thu thuế, chống buôn lậu, gian lận thương mại và gian lận giá; đẩy mạnh công tác quản lý và tập trung thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn.

Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển kinh tế tư nhân, khuyến khích đầu tư, cạnh tranh lành mạnh, tạo những điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động đầu tư, kinh doanh và bảo vệ quyền lợi hợp pháp của nhà đầu tư trong sản xuất kinh doanh.

Thường xuyên thực hiện rà soát nhằm kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản của tỉnh liên quan đến các quy định chính sách ưu đãi và thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh..., bảo đảm phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới; Tập trung có trọng tâm các lĩnh vực, đối tượng thu hút mời gọi đầu tư nhiều tiềm năng nhằm tạo hiệu quả giá trị gia tăng đóng góp ngân sách cho địa phương.

Phân công rõ trách nhiệm các chủ thể, cá nhân tham gia trong quá trình thực hiện quản lý dự án, quản lý chất lượng dự án đầu tư nhằm đảm bảo tránh thất thoát, lãng phí vốn trong đầu tư.

2. Đối với giải pháp nguồn lực

Tăng cường thu hút đầu tư, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển.

Thực hiện các giải pháp tích cực, phát triển nguồn thu để tạo nguồn cho chi đầu tư phát triển. Phân đầu thu ngân sách vượt dự toán để bổ sung vốn cho đầu tư phát triển; đồng thời tăng cường nguồn thu tiền sử dụng đất để tạo nguồn thu cho đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.

Kết hợp các chương trình đầu tư lồng ghép để đầu tư xây dựng; đẩy mạnh việc kêu gọi, huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện; tiếp tục thực hiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích đầu tư hợp lý dành riêng cho các vùng khó khăn, kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng; tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế tham gia xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng bằng các hình thức phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, thành viên UBND thị trấn theo dõi việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực mình phụ trách.

2. Công chức Tài chính – kế toán

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Bình Long - Hớn Quản thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách pháp luật thuế đến tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, cộng đồng dân cư trên địa bàn.

Phối hợp Đội thuế thực hiện rà soát, thống kê, phân loại hộ kinh doanh để đưa vào quản lý; thống kê các công trình xây dựng và các hộ kinh doanh phương tiện vận tải trên địa bàn.

Tăng cường công tác quản lý thuế, chống thất thu thuế, phối hợp thực hiện thu thuế đối với hộ kinh doanh thuộc địa bàn quản lý.

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng cơ chế, chính sách quản lý kinh phí thực hiện Chương trình; hướng dẫn quản lý vốn; thanh toán, quyết toán các nguồn vốn đầu tư theo quy định.

3. Công chức Địa chính – xây dựng

Tiếp tục tham mưu UBND thị trấn rà soát, thúc đẩy nhà đầu tư lĩnh vực công thương trong thời gian tới, góp phần tạo nguồn thu ổn định chi ngân sách.

Tham mưu UBND thị trấn quản lý, định hướng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện theo hướng chuyên sâu, tạo chuỗi liên kết trong sản xuất, kinh doanh.

Theo dõi tiến độ thực hiện, định kỳ báo cáo tình hình triển khai kế hoạch; tham mưu giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

Thực hiện nhiệm vụ các công việc khác theo phân công của lãnh đạo.

Chủ trì, phối hợp các ngành đề xuất các danh mục công trình dự án nhằm đảm bảo đạt chuẩn Tân khai đô thị văn minh theo kế hoạch đề ra.

4. Công an thị trấn.

Chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn theo dõi thực hiện các công việc về Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ công tác bảo đảm quốc phòng an ninh. Phối hợp với bộ phận có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện theo kế hoạch

5. Ban Quản lý các khu phố

Chủ động phối hợp với các bộ phận chuyên môn của thị trấn, các chủ đầu tư triển khai có hiệu quả các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nâng cao nhận thức cộng đồng, vận động nhân dân tự giác, tích cực tham gia xây dựng phòng trào xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng văn minh đô thị, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình huy động nguồn lực cho đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển Kinh tế - xã hội trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2021-2025. UBND thị trấn đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và các khu phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU; TT.HĐND thị trấn;
- CT, các PCT. UBND thị trấn;
- UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể TT;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**